montem sanctum ejus<sup>30</sup>, » etc. De Spiritu autem  
 sancto sic locutus : « Dixit Dominus Domino meo, »  
 inferius ait : « Dominus a dextris tuis<sup>30</sup>. » A dextris  
 igitur Filii est Spiritus.

6. Quod et Pater vocet Filium, Dominum : et Apo-  
 stolus Spiritum, Dominum ac Deum nominet, perinde  
 atque Filium.

Ita enim dicit : « Et erit post hæc : Effundam  
 de Spiritu meo super omnem carnem, et propheta-  
 bunt filii vestri, et filix vestræ, et senes vestri  
 somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones vi-  
 debunt. Sed et super servos meos, et super ancil-  
 las meas in diebus illis effundam de Spiritu meo su-  
 per omnem carnem, et prophetabunt, et dabo pro-  
 digia in cælo sursum, et signa in terra deorsum,  
 sanguinem et ignem, et vaporem fumi. Sol conver-  
 tetur in tenebras, et luna in sanguinem, ante-  
 quam veniat dies Domini magnus et illustris. Et  
 erit, omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus  
 erit<sup>31</sup>. » — « Quomodo ergo invocabunt, in quem non  
 crediderunt? aut quomodo audient sine prædicante<sup>32</sup>? »  
 De Spiritu porro idem Apostolus dicit :  
 « Cum autem conversus fuerit ad Dominum, afe-  
 retur velamen, Dominus autem Spiritus est<sup>33</sup>. »  
 Idemque rursus : « Tanquam a Domini Spiritu<sup>34</sup>. »  
 Atque iterum : « Dominus autem dirigat corda ve-  
 stra, in charitate Dei, et in patientia Christi<sup>35</sup>. »  
 Spiritus igitur Dominus. Ac denuo : « Vos autem  
 Dominus exuberare et abundare faciat charitatem  
 vestram in invicem et in omnes, quemadmodum et  
 nos in vobis, ad confirmanda corda vestra, irrepre-  
 hensibiliter in sanctitate ante Deum Patrem nos-  
 trum, in adventu Domini nostri Jesu Christi, cum  
 omnibus sanctis ejus<sup>36</sup>. » Hoc autem loco Dominus  
 ille, qui exuberare facit et abundare charitatem in  
 invicem, et qui confirmat corda in sanctitate coram  
 Deo in adventu Domini nostri Jesu Christi, Spiritus  
 est. Tres igitur dominationes in unam domina-  
 tionem contrahens, id confirmat, ad Ephesios scri-  
 bens : « Unus Dominus, una fides, unum bap-  
 tisma<sup>37</sup>. » Ille ipse rursus Spiritus liquido Dominus  
 appellatur in libro Judicum, ubi de rebus a Sam-  
 sone fortiter gestis, hæc ait Scriptura : « Et Spi-  
 ritus Domini venit in Samsonem, et accepit mandib-  
 ulam asini, et interfecit mille<sup>38</sup>. » Rursumque :  
 « Venit Spiritus Domini in Samsonem, et discerpit  
 leonem, quasi hædum<sup>39</sup>. » Atque iterum : « Venit  
 Spiritus Domini in Samsonem, et sustulit portam  
 Gazæ, et asportavit in montem<sup>40</sup>. » Et ubique pro-

<sup>30</sup> Psal. II, 6. <sup>31</sup> Psal. CIX, 4. <sup>32</sup> Joel II, 28-32. <sup>33</sup> Rom. X, 14. <sup>34</sup> II Cor. III, 16. <sup>35</sup> II Cor. III, 18. <sup>36</sup> II Thess. III, 5. <sup>37</sup> I Thess. III, 12, 13. <sup>38</sup> Ephes. IV, 5. <sup>39</sup> Judic. XV, 14, 15. <sup>40</sup> Judic. XIV, 6. <sup>41</sup> Judic. XVI, 3.

(18) Κύριον, deest in Anglicano, nec a Nannio lectum est.

(19) Basiliensis, κατευθύνει. Vaticanus, κατευθύνει.

(20) Basil. πλεονάσει. Augl. et Vatican., πλεονάσει καὶ περισσεύσει..

(21) In Anglic. post, μετὰ πάντων, desunt quæ sequuntur usque ad Ἰησοῦ Χριστοῦ.

(22) Anglicanus, ἀριστίας.

(23) Hic Scripturæ locus non ad verbum, sed ad sententiam affertur.

greditur Spiritus Domini. Ubi autem abrasus est, A postquam mysteria Dei Dalila aperuisset, ait Scriptura : « Et recessit a Samson Dominus <sup>41</sup>. » Demonstratum itaque jam est, Spiritum esse Dominum : quod si Dominus, plane Deus est : « Scitote enim, inquit, quoniam Dominus ipse est Deus <sup>42</sup>. » Et : « Quando ædificaverunt filii Gad altare ad Jordanem, et miserunt filii Israel ad eos, dicentes : Quare estis prævaricatores Dei facti? responderunt pro excusatione filii Ruben tribuni Israel, dicentes : Deus Deus est Dominus, et Deus Dominus ipse novit <sup>43</sup>, » etc. Alibi rursus Paulus : « Deus, qui dixit, ut ex tenebris lux illucesceret, qui illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem cognitionis gloriæ Dei, in facie Christi <sup>44</sup>. » Deus igitur, qui dixit, ut lux in tenebris illucesceret, Spiritus est. Ac iterum ipse : « Deus autem patientiæ et solatii det vobis idipsum sapere secundum Jesum Christum ; ut unanimes uno ore, glorificemus Deum, et Patrem Domini nostri Jesu Christi <sup>45</sup>. » Quis igitur est Deus patientiæ et solatii, qui dat nobis idipsum sentire secundum Christum Jesum, ut unanimiter glorificemus Deum, ac Patrem Domini nostri Jesu Christi? prorsus ille est Spiritus sanctus. Et rursus . « Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, redarguitur ab omnibus : et ita occulta cordis illius manifesta fiunt : et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians, quod vere Deus in vobis sit <sup>46</sup>. » Deum ergo dixit, Spiritum sanctum, loquentem in illis. Ac iterum : « Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis <sup>47</sup>? » Quibus verbis declaravit nos esse templum Dei ; ubi vero est templum, ibi et Deus, et in eo Spiritus habitat, ut in suo templo ; ait enim : « An nescitis, quod corpora vestra templum sint Spiritus sancti, quem habetis a Deo? Glorificate igitur Deum habitantem in vobis <sup>48</sup>. » Quod si non glorificas habitantem in te ut Deum, factus es fanum idolorum ; ait enim : « Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis <sup>49</sup>? Et alibi ait : « Hodie, si vocem ejus audieritis, ne obduretis corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea quadraginta annis <sup>50</sup>. » Hæc autem Spiritus sanctus proferre dicitur, namque ait Apostolus : « Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus, Hodie, si vocem ejus audieritis <sup>51</sup>, » etc. Ergo Spiritum sanctum tentavit Israel, et probavit in deserto, et viderunt opera ejus, nempe miracula. In alioque psalmo, ait ille : « Et tentaverunt Deum in ina-